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МАТЕРИАЛЫ
LХ МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ        

СТУДЕНТОВ И МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ 
«НАУКА: ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА» В РАМКАХ 30-ЛЕТИЯ 

НЕЗАВИСИМОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
(29 апреля 2021 год)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ТӘУЕЛСІЗДІГІНІҢ 30 ЖЫЛДЫҒЫ 
АЯСЫНДАҒЫ «ҒЫЛЫМ: КЕШЕ, БҮГІН, ЕРТЕҢ» АТТЫ LХ 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СТУДЕНТТЕР ЖӘНЕ ЖАС ҒАЛЫМДАР 
ҒЫЛЫМИ КОНФЕРЕНЦИЯСЫНЫҢ

МАТЕРИАЛДАРЫ 
(29 сәуір 2021 жыл)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ МИНИСТРЛІГІ
«МАРАТ ОСПАНОВ атындағы БАТЫС ҚАЗАҚСТАН МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КеАҚ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
НАО «ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ имени МАРАТА ОСПАНОВА»
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ПРИВЕТСТВЕННОЕ СЛОВО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВЛЕНИЯ, 
РЕКТОРА НАО ЗКМУ имени МАРАТА ОСПАНОВА М.К. ТЕЛЕУОВА

Құрметті қонақтар, конференция қатысушылары, достар!

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ТӘУЕЛСІЗДІГІНІҢ 30 ЖЫЛДЫҒЫ 
АЯСЫНДАҒЫ «ҒЫЛЫМ: КЕШЕ, БҮГІН, ЕРТЕҢ» АТТЫ LХ 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СТУДЕНТТЕР ЖӘНЕ ЖАС ҒАЛЫМДАР ҒЫЛЫМИ 
КОНФЕРЕНЦИЯСЫНА қош келдіңіздер!

Уважаемые участники!

Искренне рад приветствовать вас на Международной научной конференции 
студентов и молодых ученых «НАУКА. ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА», 
приуроченной к 30-летию Независимости Республики Казахстан.

В рамках работы конференции Вам предстоит обсудить важные и актуальные 
вопросы медицины, образования и науки.

Особое внимание будет уделено интеграции высшего образования и науки, 
активизации инновационной деятельности.

Самое главное, что демонстрирует такая масштабная конференция, – это желание 
студентов заниматься наукой- не важно, продолжат они академическую карьеру, 
или будут работать в практическом здравоохранении, научный поиск пойдет на благо 
развития медицины.

Пытливость ума, ваш талант, новые идеи и знания – вот тот фундамент, на 
который будет опиратьcя в дальнейшем наша система здравоохранения и наша страна.

В этом году исполняется 30 лет нашей Независимости. Главная цель– сильное 
государство и конкурентоспособная нация. ХХІ век – это эпоха новых знаний и 
технологий. Каждый человек может повысить свою конкурентоспособность, только 
непрерывно совершенствуя себя.

Убежден, что конференция пройдет на высоком уровне, а ее результаты будут 
способствовать развитию студенческой науки и расширению международного 
сотрудничества.

Позвольте мне еще раз поздравить всех с открытием конференции. Всем участникам 
желаю плодотворной работы, творческих успехов, здоровья и благополучия!
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SUMMARY
A.M. NАGINA, A.N. BELIKOV, A.D. ISKENDEROV, 

A.T. KABDYRASHOVA

EFFICIENCY OF CONSERVATIVE THERAPY IN 
CHILDREN WITH CHRONIC ADENOIDITIS

West Kazakhstan Marat Ospanov Medical University, 
Aktobe, Kazakhstan 

A set of measures is recommended to increase the ef-
ficiency of treatment of chronic adenoiditis: phytotherapy 
and nasonex aerosol, homeopathic drugs (tonsillotren, cin-
nabsin, tonsilgon N), which is safe, has practically no con-
traindications, which allows us to recommend it for intro-
duction into the practice of pediatric otorhinolaryngology.

Keywords: children, chronic adenoids, conservative 
treatment.

РЕЗЮМЕ
А.М. НАГИНА, А.Н. ИЛИКОВ, А.Д. ИСКЕНДИРОВ, 

А.Т. КАБДЫРЕШОВА 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ КОНСЕРВАТИВНОЙ 
ТЕРАПИИ У ДЕТЕЙ ПРИ ХРОНИЧЕСКИМ 

АДЕНОИДИТОМ

Западно-Казахстанский медицинский университет 
имени Марата Оспанова, Актобе, Казахстан

Для повышения эффективности лечения, 
хронического аденоидита рекомендуется комплекс 
мероприятий: фитотерапия и аэрозоль назонекс, 
гомеопатические препараты /тонзиллотрен, циннабсин, 
тонзилгон Н/, который безопасен, практически не имеет 
противопоказаний, что позволяет рекомендовать его для 
внедрения в практику детской оториноларингологии. 

Ключевые слова: дети, хронические аденоиды, 
консервативное лечение.

Р.В. ПЛОХУШКО, В.В. ПЛОХУШКО 

ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ЖИЗНИ ДЕТЕЙ С БРОНХИАЛЬНОЙ АСТМОЙ
Кафедра психиатрии, психотерапии, общей и медицинской психологии, наркологии и сексологии

Научный руководитель: д.мед.н., профессор Чугунов В. В.
Запорожский государственный медицинский университет, Запорожье, Украина

В работе изучены параметры качества жизни 58 стационарных больных БА в возрасте 5–12 лет и 
45 контрольных. Общий уровень качества жизни оценивался как SF-36 (краткая анкета из 36 пунктов). 
Статистический анализ полученных данных проводился методами дисперсионной статистики с 
использованием стандартного программного пакета многомерного статистического анализа Statistica 
6.0. Наряду с традиционными методами оценки респираторной функции и лабораторных показателей 
активности воспалительного процесса при бронхиальной астме, исследования физического и 
психического здоровья, социальной активности, общего самочувствия и многих других параметров 
качества жизни, а также влияния на них лечения параметры должны быть выполнены.

Ключевые слова: оценка качества, дети, бронхиальная астма, стационар, воспалительный процесс.

Актуальность: Бронхиальная астма (БА) - 
одна из наиболее актуальных проблем научной и 

практической медицины, которая интересует не только 
врачей общей практики, педиатров и аллергологов, но 

нәтиже 86% -ды, ал екіншісінде 30 пайызды құрады. 
Жұтқыншақ бадамшабезі цитограммасында: ней-
трофилдер төмендеген, фагоцитозды нейтрофилдер, 
плазматикалық жасушалар мен лимфоциттер көрсет-
кіштері жоғарлаған. Бұл қабыну процесінің төмендеге-
нін және қорғаныс механизмдерінің қалпына келгенін 
көрсетеді. Нәтижелі өзгерістер бірінші топтағы бала-
ларда байқалды. Созылмалы аденоидитпен ауыратын 
науқастарда емдеуден соң, алынған жағындыда шарт-
ты - микрофлораның мөлшерінің көбейгені анықтал-
ды. Осы көрсеткіштер өсімдік тектес препараттарды 
қолданылған топта жоғары болды.

Қорытынды. Созылмалы аденоидиттің емдеу 
тиімділігін арттыру үшін ұсынылады: қауіпсіз, прак-
тикалық қолданысқа ешқандай қарсы көрсетілімдері 

жоқ- фитотерапия және назонекс аэрозолы, гомеопа-
тиялық препараттар /тонзиллотрен, зиннабсин, тон-
зилгон Н/, бұл балалар оториноларингологиясында 
тәжірибеге енгізуге, ұсынуға мүмкіндік береді. 
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SUMMARY
R.V. PLOKHUSHKO, V.V. PLOKHUSHKO

ASSESSMENT OF THE QUALITY OF LIFE OF 
CHILDREN WITH BRONCHIAL ASTHMA

Zaporozhye State Medical University, Zaporozhye, 
Ukraine

Quality of life parameters of 58 in-patients with BA, 
aged 5–12 years and 45 controls were studied. General QL 
was evaluated SF-36 (36-Item Short Form Survey). Sta-
tistical analysis of the data obtained was done by variance 
statistical methods using the standard program package of 
multivariate statistical analysis Statistica 6.0. Along with 
traditional methods of assessment of respiratory function 
and laboratory indices of inflammatory process activity in 
bronchial asthma, study of physical and mental health, so-
cial activity, general wellbeing and many other parameters 
of quality of life, as well as the influence of treatment on 
these parameters should be carried out. 

Keywords: quality assessment, children, bronchial 
asthma, inpatient, inflammatory process.

ТҮЙІН
Р.В. ПЛОХУШКО, В.В. ПЛОХУШКО 

БРОНХ ДЕМІКПЕСІ БАР БАЛАЛАРДЫҢ ӨМІР 
СҮРУ САПАСЫН БАҒАЛАУ

Запорожье мемлекеттік медицина университеті, 
Запорожье, Украина 

5-12 жас аралығындағы демікпесі бар 58 
стационар мен 45 бақылау пациентінің өмір 
сапасының параметрлері зерттелді. Жалпы өмір сүру 
деңгейінің көрсеткіші SF-36 (36 тармақтан тұратын 
қысқа нысандағы сауалнама) көмегімен бағаланды. 
Алынған мәліметтерді статистикалық талдау 
Statistica 6.0 көп өлшемді статистикалық талдаудың 
стандартты бағдарламалық пакетін қолдана отырып, 
дисперсиялық статистика әдістерімен жүргізілді. 
Тыныс алу функциясын және бронх демікпесіндегі 
қабыну процесінің зертханалық көрсеткіштерін 
бағалаудың дәстүрлі әдістерімен қатар физикалық және 
психикалық денсаулықты, әлеуметтік белсенділікті, 
жалпы әл-ауқатты және өмір сапасының көптеген 
басқа параметрлерін зерттеу қажет.

Негізгі сөздер: сапаны бағалау, балалар, бронх 
демікпесі, аурухана, қабыну процесі.

и психиатров. Главной жалобой больных БА является 
состояние гипоксии, которое формирует особый харак-
терный психологический профиль личности. Поэтому 
актуальным является проведение детального осмотра 
составляющих психологического благополучия детей, 
больных БА, с определением качества жизни данного 
контингента больных.

Цель исследования. Оценка качества жизни де-
тей, больных БА.

Материалы и методы. Были изучены особенно-
сти течения заболевания у 58 детей, больных БА, сре-
ди которых 38 девочек и 20 мальчиков в возрасте от 
5 до 12 лет, находившихся на стационарном лечении 
детской клинической больницы. Средняя продолжи-
тельность заболевания 4 ± 1,5 года. Группу сравнения 
составили 45 детей такого же возраста без проявлений 
бронхообструктивного синдрома и хронических рес-
пираторных заболеваний в анамнезе. Для определе-
ния качества жизни детей, больных БА, использовали 
«Анкету оценки качества жизни SF-36».

Результаты и обсуждения. Среди выявленных 
нарушений у детей, больных БА, чаще всего имели ме-
сто: снижение жизненной активности (49,5%), которая 
характеризовалась в основном усталостью ребенка, и 
снижением физической активности низкие показате-
ли ролевого функционирования, обусловленного эмо-
циональным состоянием (61,6%), которые характери-
зовались ограничением в выполнении повседневной 

работы (обусловлено ухудшением эмоционального 
состояния) психическим здоровьем (72,5%), что ха-
рактеризовалось наличием тревожных переживаний у 
детей. У детей группы сравнения результаты тестиро-
вания соответствовали возрастным нормам.

Заключение. Из вышеприведенных данных сле-
дует, что у детей, больных БА, качество жизни имеет 
значительно более низкие показатели за счет снижения 
жизненной активности, ролевого функционирования и 
тревожных переживаний, обусловленных частыми об-
струкциями дыхательных путей. 
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